
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS 
Rua José de Santana, 470, Centro, Patos de Minas/MG  CEP: 38.700-052 

 Tel (34) 3821.8455 
e-mail: camarapatos@camarapatos.mg.gov.br – http://www.camarapatos.mg.gov.br 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Portaria_1995/2025 1/2 

   PORTARIA Nº 1995, DE 19 DE MARÇO DE 2025. 
 

 

 

  João Batista Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de Patos de 

Minas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial, pelo inciso 

I, alínea j, do artigo 17, do Regimento Interno. 
 

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do artigo 23 e o § 2º do artigo 

41 da Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD, nº 13.709/2018, relativos à indicação de 

Encarregado e suas atribuições; 

 

     RESOLVE: 
 

   Art. 1º  Fica designado o servidor Paulo César Gomes de Sousa, matrícula 

nº 1288, como Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (Data Protection Officer 

– DPO) da Câmara Municipal de Patos de Minas, que atuará como canal de comunicação 

entre a Câmara, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados 

(ANPD), de acordo com o disposto no inciso VIII do artigo 5º da LGPD. 
 

  Art. 2º  A identidade e as informações de contato do Encarregado deverão 

ser divulgadas publicamente, de forma clara e objetiva, no sítio eletrônico da Câmara 

Municipal de Patos de Minas. 

 

Art. 3º  As atividades do Encarregado consistem em: 

 

I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar 

esclarecimentos e adotar providências; 

 

II - receber comunicações da ANPD e adotar providências; 

 

III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das 

práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e 

 

IV - executar as demais atribuições determinadas pela Câmara Municipal 

ou estabelecidas em normas complementares. 

 

Art. 4º Fica assegurado ao Encarregado pelo tratamento de dados pessoais 

o contínuo aperfeiçoamento, por meio de treinamentos e capacitações relacionadas com 

a segurança da informação e a proteção de dados pessoais, observada a disponibilidade 

orçamentária e financeira. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  Art. 6º Publique-se e cumpra-se. 

   

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 O
N

R
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.o
nr

.o
rg

.b
r/

va
lid

at
e/

R
Y

J8
A

-U
Y

V
S

W
-3

L6
F

T
-Z

M
E

P
L.

mailto:camarapatos@camarapatos.mg.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS 
Rua José de Santana, 470, Centro, Patos de Minas/MG  CEP: 38.700-052 

 Tel (34) 3821.8455 
e-mail: camarapatos@camarapatos.mg.gov.br – http://www.camarapatos.mg.gov.br 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Portaria_1995/2025 2/2 

  Câmara Municipal de Patos de Minas, 19 de março de 2025. 
 

 

 

João Batista Gonçalves 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

   

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 O
N

R
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.o
nr

.o
rg

.b
r/

va
lid

at
e/

R
Y

J8
A

-U
Y

V
S

W
-3

L6
F

T
-Z

M
E

P
L.

mailto:camarapatos@camarapatos.mg.gov.br


MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: RYJ8A-UYVSW-3L6FT-ZMEPL

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR,

pelos seguintes signatários:

Joao Batista Goncalves (CPF ***.811.316-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.onr.org.br/validate/RYJ8A-UYVSW-3L6FT-ZMEPL

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.onr.org.br/validate

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 O
N

R
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.o
nr

.o
rg

.b
r/

va
lid

at
e/

R
Y

J8
A

-U
Y

V
S

W
-3

L6
F

T
-Z

M
E

P
L.


		2025-03-20T13:01:50+0000




